Porto Alegre, quarta-feira, 10 de setembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 43

Secretaria de Habitação e Saneamento
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN

Diretor-Presidente: Arnaldo Luiz Dutra
End: Rua Caldas Júnior, 120
Porto Alegre/RS - 90010-260

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitação e Contratos - SULIC, torna público que reali-
zará as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico nº 078/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Materiais de Almoxarifado para o DEAL/SUTRA, ETAs e ETEs.  Prazo: apresen-
tação das propostas até às 14h do dia 23/09/2014, sendo que a abertura das propostas está marcada
para às 14h05min e no dia 24/09/2014, às 9h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 159/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Peças Pré-Moldadas de Concreto para o Sistema
de Esgotamento Sanitário de Nova Santa Rita/RS - PAC. Prazo: apresentação das propostas até às
14h do dia 23/09/2014, sendo que a abertura das propostas está marcada para às 14h05min e no dia
24/09/2014, às 9h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 160/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Peças Pré-Moldadas de Concreto para o Siste-
ma de Esgotamento Sanitário de Parobé/RS - PAC. Prazo: apresentação das propostas até às 14h
do dia 23/09/2014, sendo que a abertura das propostas está marcada para às 14h05min e no dia
24/09/2014, às 11h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 161/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Peças Pré-Moldadas de Concreto para o Siste-
ma de Esgotamento Sanitário de Portão/RS - PAC. Prazo: apresentação das propostas até às 14h
do dia 24/09/2014, sendo que a abertura das propostas está marcada para às 14h05min e no dia
25/09/2014, às 9h, inicia-se a etapa de lances.

Concorrência nº 042/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Ampliação e Substituição de Rede de Água - SURNE.  Abertura:
13/10/2014 às 10h.
Os editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br.

Concorrência nº 066/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Ampliação e Substituição de Rede de Água - SURSIN.  Abertura:
13/10/2014 às 14h.
Os editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br.

Concorrência nº 067/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Ampliação e Substituição de Rede de Água - SURCEN.  Abertura:
14/10/2014 às 10h.
Os editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br.

Concorrência nº 068/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Serviços de Ampliação e Substituição de Rede de Água - SURMET.  Abertura:
14/10/2014 às 14h.

RDC Presencial nº 019/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação por Empreitada Integral para Prestação de Serviços de Execução das Obras de
Implantação do SES em Portão/RS - PAC. Abertura: 03/10/2014 às 9h30min.

RDC Presencial nº 020/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação por Empreitada Integral para Prestação de Serviços de Execução das Obras de
Implantação do SES em Parobé/RS - PAC. Abertura: 06/10/2014 às 9h30min.
Os editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2014.
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN

 Codigo: 1381012

SÚMULAS

SÚMULA DE TERMO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL
Nº 1793/14-CORSAN/DA/SUAD/DECOPA

Partes:  COMPANHIA RIOGRANDENSE DE  SANEAMENTO-CORSAN e LEDA LOPES BEHN IM-
MICH; Processo n° 001600-22.87/13-3; Objeto: imóvel, tipo sala comercial, com área de 305m², sito
à Rua Marechal Floriano, Barro Centro, N.º 305, destinado ao uso e funcionamento da Sede dos
Serviços da Unidade de Saneamento da CORSAN, no município de  Estrela/RS; Prazo: 1 (um) ano,
a contar da data da publicação no DOE; Preço: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), com re-
ajustes anuais, pela variação do IGP-DI/FGV; Despesas: Recursos próprios da Corsan; Fundamento
Legal: Dispensa de Licitação: Art. 24, Inc. X da Lei n° 8.666/93.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2014.
Eduardo Antonio Peters

Diretor Administrativo

 Codigo: 1381033

CONTRATO N° 214/14 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e INJECT-AIR BRASIL LTDA;  Objeto:
A aquisição de aerador mecânico de fl uxo ascendente, tipo fl utuante com boia de fi bra de vidro, com
motor elétrico, eixo e hélice em aço inox, potência de 40 cv e performance de 1,2 a 1,4 kg02/kW h;
Edital de Pregão Eletrônico Nº 048/14 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 31.570,00; Prazo: 100 dias;
Recursos: PRÓPRIOS.
TERMO ADITIVO N° 171/14 - DEGEC/SULIC - 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 349/13 - DEGEC/
SULIC; Partes: CORSAN e PORTOBELLO SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA;  Edital de
Pregão Eletrônico nº 372/12 - SUSUP/DA/CORSAN; Objeto do Contrato: A contratação da presta-
ção de serviços de manutenção de ETAs e ETEs - operacional  - SURLIT;  Objeto do Aditivo: A prorro-
gação do prazo contratual, pelo período de 365 dias; Valor: R$ 853.391,45; Recursos: PRÓPRIOS.

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

 Codigo: 1381087

Secretaria do Meio Ambiente
Secretaria do Meio Ambiente

Secretário de Estado: NEIO LÚCIO FRAGA PEREIRA
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

Porto Alegre/RS - 90020-021

Gabinete

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 008395-0500/14-6
Nome: Daniel Vilasboas Slomp
Id.Func./Vínculo: 3132676/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Ambiental - B
Lotação: SEMA - Parque Estadual de Tainhas

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Florianópolis/Santa Catarina.
Período de afastamento: 29/09/2014 a 01/10/2014.
Evento e justifi cativa: Participar da Reunião do Plano de Ação Nacional para conservação dos Passe-
riformes Ameaçados dos Campos Sulinos e Espinilho " Pan Campos Sulinos.
Condição: Sem ônus

 Codigo: 1381553

Assunto: Afastamento
Expediente: 008395-0500/14-6
Nome: Felipe Kohls Rangel
Id.Func./Vínculo: 3566455/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Ambiental - A
Lotação: SEMA - Divisão de Unidades de Conservação

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Florianópolis/Santa Catarina.
Período de afastamento: 29/09/2014 a 01/10/2014.
Evento e justifi cativa:Participar da Reunião do Plano de Ação Nacional para conservação dos Passe-
riformes Ameaçados dos Campos Sulinos e Espinilho " Pan Campos Sulinos.
Condição: Sem ônus

 Codigo: 1381554

SÚMULAS

SÚMULA DO CONVÊNIO SEMA/FRH-RS-APESC-COMITÊ PARDO Nº 63/2014
I- PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente, com
a interveniência do Fundo de Investimentos em Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul, e a Asso-
ciação Pró-Ensino de Santa Cruz do Sul, com a interveniência do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfi ca do Rio Pardo.  II- OBJETO: Conjugação de esforços, utilizando recursos humanos, técni-
cos e fi nanceiros entre os Partícipes, no sentido de viabilizar a manutenção da estrutura da Secretaria
Executiva do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfi ca do Rio Pardo, para o perfeito desen-
volvimento das atividades atribuídas aos comitês de bacia, estabelecidas na Lei nº 10.350/94. III- RE-
CURSO FINANCEIRO: Os recursos fi nanceiros destinados ao atendimento do estabelecido no Plano
de Trabalho, a serem repassados pela SEMA/FRH-RS à CONVENENTE , no valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), divididos em (04) quatro parcelas, conforme o Cronograma de Desembolso
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Unidade Executora: 05.01, Recurso: 0295, Pro-
jeto: 5862, Elementos de Despesa: 3.3.50.41.4104 e 4.4.50.42.4202, Empenhos nº 14003145143
e 14003144719, Data: 21/07/2014. IV- VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da data da
publicação da súmula deste Convênio no Diário Ofi cial do Estado.  V- ARQUIVO DE ACESSO PÚBLI-
CO: Processo Administrativo nº 13005-0500/13-7. Secretaria do Meio Ambiente, Avenida Borges de
Medeiros, nº 261, 14º andar, Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2014.
Neio Lucio Fraga Pereira

Secretário de Estado do Meio Ambiente

 Codigo: 1381039

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO SEMA/DEFAP-MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ
 Nº 66/2014

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente, no
âmbito do Departamento de Florestas e Áreas Protegidas, e o Município de São Pedro do Butiá. II -
OBJETO: Delegação de Competência da Secretaria do Meio Ambiente ao Município de São Pedro
do Butiá para realização da gestão fl orestal, através do licenciamento e fi scalização das atividades e
empreendimentos localizados no Município, cuja vegetação açambarca as restrições impostas pela
Lei Federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, denominada Lei da Mata Atlântica, bem como
estabelecer procedimentos com vista à preservação, à conservação, à recuperação e à melhoria do
meio ambiente.  III - VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação da súmula deste
Instrumento no Diário Ofi cial do Estado.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Adminis-
trativo: 11964-05.00/13-4. Secretaria do Meio Ambiente, Av. Borges de Medeiros, nº 261, 14º andar,
Porto Alegre - RS.

Porto Alegre, 29 de agosto de 2014.
Neio Lúcio Fraga Pereira

Secretário de Estado do Meio Ambiente

 Codigo: 1381040